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WŁOCHY PROPONUJA PLAN UGODY

-W SPRAWIE SPORUNA G. ŚLĄSKU

PARYŻ, 28 maja. - Rząd włoski przesłał rządowi francu-
skiemu plan mający na celu doprowadzenie do porozumienia po-
między francuzami a anglikami w sprawie sporu G. Śląska. Wed-
lug opinji polityków francuskich, plan ten może posłużyć za pod-
sławę do przyszłych rokowań. 2x

Obecne rządy i angieski ją się nad
sprawozdaniami angielskch i włoskich członków komisji między»
uljanckiej na G. Śląsku, którzy proponują, ażeby oddać Niemcom
1 Polsce te powiaty względnie gminy, które się znaczną większoś-

- ciś opowiedziały za tym krajami, zatrzymując powiaty sporne
nadal pod zarządem komisji międzyaljanckiej.
- Celem tego planu jest zmniejszyć obszar plebiscytowy, tak a-

żeby obeena liczba wojsk aljanckich na G. Śląsku była wystar-
«zająca do utrzymania porządku na tym obszarze.

(Jest to nowa propagenda,angielska» Zdaje się, że z tego
projektu nic nie będzie. Parlament francuski stanowczo polęcił

- premierowi Briandowi domagać się ścsłego zastosowania ducha
i/litery warunków wersalskiego traktatu pokoju w sprawie po,
działu G. Śląska. Przyp. Red.). ;

KAPITALISCT NOWOJORSCY-IDAC ZA RADA

PREZHARDINGA BEDA ZAKUPYWAC AKCJE

PRZEDSIĘBIORSTW EUROPEJSKICH

WARTOŚC WALUT EUROPEJSKICH JEST JUŻ
TAK NIZKĄ, ŻE POWINNA BYC WSTRZY-

MANĄ OD DALSZEGO SPADKU

WASHINGTON,, 28 maja. - Grupa kapitalistównewjorskich
odziła się udzielić poparcia amerykańskiej „Export Finance8D 15? A

łowarów, jak ogłasza wiadomość pochodząca z kół
dowych. Kapitaliści nowojorscy po dłuższej nafadzie z przed.
stawicielami departamentu handlu omawiali szeroko sprawę
sprzedaży w Stanach Zjednocz. zagranicznych boudów wszelkie»
go rodzaju, nie aczajac ieckich bondów odszk
ale pod warunkiem, że pieniądze uzyskane z tej sprzedaży będą
wydane na zakupy w Stanach Zjednocz, przez co wzmoże"się
eksport St. Zjedn. f ?

Po gwałtownej dyskusji postanowiono, że nie może być do-
wolna sprzedaż bondów europejskich jak tego domagało się wie-
lu bankierów, ponieważ pewne państwo uzyskawszy pożyczkę w
St Zjedn., zakupiło za te pieniądze pszenicę w Argentynie, .pod

° Czas gdy farmerzy amerykańscy muszą dalej trzymać swoją psze-
nicę w śpichrzach, nie mając na nią kupców. Bankierzy domaga-
3%się dowolnej sprzedażybondów europejskich, ponieważ neci

f Kl: wysokie komisowe jakie ofiarują państwa europejskie za

sprzedaż swoich bondów. Jeżeli każdy dolar pożyczony za gra-

nicę zostanie wydany w Ameryce, to towary amerykańskie i zbo-

że znajdzie pokup potez 'k'upców europejskich, a farmerzy ame-

rykańscy pieniędzmi otrzymanemi za sprzedane zboże wypłacą.

swoje długi w bankach, zaciągnięte na zakupno narzędzi i nawo-

wow sztucznych, a resztę użyją na zakupno rozmaitych towarów

3 w ten sposób przyczynią się do usunięcia obecnego zastoju w

przemyśle amerykańskim. Tylko w ten sposób może być przy-

wrótony dawny dobrobyt i dobre czasy w Stanach Ziedn.'

- DOBROBYT JESTSPODZIEWANY W

ZAKUPIE EUROPEJSKICH PA-

PIERÓW WARTOŚCIOWYCH

ATLANTIC CITY, 28 maja. - Przewodniczący

| amerykańskiej organizacji bankowej John S. Drum ze

Francisco, California zachęca obywateli. amery-

kańskich do lokowania pieniędzy w odradzajątym się

mamyŚIe europejskim by położyć kres obecnemu za-
ojowi, jaki panuje w Stanach Zjednocz. P. Drumond

ł dzisiaj głównym mówcą na zjeździe bankierów
sylwańskich i oświadczył, że zagadnienia gospodar-
gamie, powoli Będą załatwione przez wznowie-

. handlu zagranicznego, który niewątpliwie nastąpi
chwilą wzmożonej twórczości przemysłowej, gospo-

czej i handlowej w Europie, a twórczość ta nastąpi
0 przy wydajnej pomocy kapitałów amerykań-
ulokowanych w przedsiębiorstwach europej.
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Aljanci maja dae We-

grom nowy rząd

Komisja aliancka obejmuję nad
Węgrami polityczną i ekonomj-

czną kontrolę.

LONDYN, 28 maja. -, Win-
lomość nadesłafia z Wiediia
lo 1 i Daily. Herald,
organu angielskiej partji pracy
donosi, że najwyższa Rada A-
Ijantów zawiadomiła ~węgierski
rząd, że gdy wjędzyaljancka
komisja misiaax przyje›
dzie, do Budapesztu W końcu
czerwca, obejmie nad/ Węgrami
kontrolę ekonomiczną _zarówno
jak i polityczną, a także zażąda
rezygnacji obecnego regenta
Horthego i utworzenia nowego
tymczasowego rządu  węgiers-
kiego, w skład którego /wejdą
przedstawiciele wszystkich poli-
tycznych partji. węgierskich, -
Ten nowy rząd rospisze natych-
miast nowe wybory pod nadz
rem międzyaljanckiej komisji,
Obecny sejm węgierski, doda

je ta sama wadomość, © będzie
wezwany do uroczystego lu.
chwalenia detronizacji rodziny
Habsburgów i_odsadzenia |od/
wszelkich praw do korony wg.
gierskiej.

Żydzi w ziemiach za Jorda-
nem podnieśli powsta- -|

_ nieprzeciwarabojn.,.... |

JERUZALEM, 26 maja. (Zydow-
sk agencia  telegraficzna), -
Ludność zamieszkała za Jorda-
nem i j¢ prze-
ciwko nm‘maznaczonemu Jird-
lowi księciu Zeid frzeciemu sy.
nowi króla Arabji (Hedżasu' i|
zadawszy klęskę wojskom kró-
la Zeid'a w której poległo 180
żołnierzy królewskich, ogłosili
ziemie za Jordanem jako przy-
należne do Palestyny, poźostają
éej pod protektoratem angiel-
skim.

Anglja ma zamiar zrobić
porządek z powstańcami

irlandzkiemi.

Wyśle do Irlandji kilkanaście
tysięcy wojsk więcejwi wyłapie

powstańców. -›

LONDYN, 28 maja. -› Woje
ska angieskie w Irlandji wkrót-
ce mają być powiększone o kil-
kanaście tysięcy, jak ogłoszo-
no dzisiaj półurzędowo.

„Daily Sketch" pisze, że rząd
angielski ogłosi stan wojenny
w całej Trlandji 1 że zostanie za
prowadzony wcałej Irlandji sy
stem blokhauzów, na podobień-
stwo _blokhauzów _pobudowa-
nych przez Kitchenera w potud-
niowej Afryce.
Według wiadomości otrzyma

nych przez prasę, władze woje
skowe poczyniły przygotowania
do przeprowadzenia działań wo
jennych na wielką skalę, a mię-
dzy innemi robienia masowych
rewizji w poszukiwaniu za u-
krytą bronię i podejrzanych o
&piski. .

Niepotwierdzone wiadomości
ogłaszają, że obecna ilość wojsk
angielskich w. Irlandji zostanie
podwojona; Wszystkie angiel.

|skie wojska, które zostaną przy
słane do Irlandji, zostaną uży-
 te jako bl 
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V SPRAWIE SPRZEDAŻY POLSKIEJ
WEJ POŻYCZKIPAXST.

vowed

pobudowanych w punktach stra
tegicznych Irlaridji, skąd: będą
przerzucone. z wielką Jatwością
gdzie zajdzie potrzeba.

Ostatnie wiadomości donoszą,
że port i mias(o Queenstown w
tajemniczy sposób zostało od-

 

[) W ostatnim tygodniu zostało
z 28 żolnierzy

cięłe od wszelkiej komunikacji:
ze światem.

 

wnętrznie.
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Policja aresztowała
ną sprawriością, tak, że #

Okręty narazone

ogromnemi krami i górami
gromnem niebezpieczeństwem kursu
Okręt „Caronia" w podróży
jej drodze na ogrompe pola pływającej kry i mniej-szych gór lodowych, skutkiem czego okręt na kilka go-dzin musiał zupełnie zatrzymać się w biegu, skutkiemzupełnego zalarasowania drogi.

". jrzanych ›irlandczyków. Napad: został wykonany z nadzwyczej-
pwartydookoła gmachu nie zdołały atakującym przeszkodzić.

NA OCEANIEN

niżwielkieniebezpieczeństwo:

' Według opowiadań kapitana okrętu „Caronia" z!

linji Cunarda, cały północny Atlantyk jest zapełniony

SK CELNY W. DEBLINIE.
niejszych gmachów w Irlndji, mieszczący wsobie urząd celny,

ie! złószczońiy.: Ostatnio, budynek był główną kwaterą an-
powstańcy izlandcy, zbombardowali i spalili.

-

W walce, która
0: sporo: osób, tak zę strony Sinnfelnerów, jak i anglików. -
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P. CURIE SKLODOWSKA CHO
, RA. RADIUM PRZYCZY-

NA OSLABIENIA

|

|.

+

Lekarze zapewniają, że wypo-
i lodowemi, które grożą o- ©zYNek wróci uczonej zdrowie.

ącym okrętom
X natrafił na swo- P. M.: Curie Skłodowska jest

chora. Po przyjeździe z ;Pitts-
|burga przed paru dniami, nagle
uczuła zmęczenie i ogólne osła-
bienie. ;
Zawezwani natychmiast leka<

do Halif

 
Sto lat uptynie zanim na-
stąpi odrodzenie Rosji

RYGA, 28 maja. - Gdyby na
wet w Rosji upadł wkrótce rząd
bolszewicki, natychmiastowe od
rodzenie Rosji jest niemożli-
wem przynajmniej przez nastę-
pne sto lat, twierdzą politycy i
dyplomaci
kich |Estonji, Lotwy i Litwy,
których przedstawiciele w Mo-
skwie mieli dotychczas sposob»
ność zbadać gruntownie obecne
słosunki i przejścia, w jakich
się znajduje naród rosyjski,
Twierdzą oni, że po upadku

rządu boszewiekiego, który: mo-
że nastąpić w każdej chwili, w
Rosji zapanuje długi okreś anar
chji podczas której będą się od»
rywać od Rosji wjarzmione na
rody jedne za drugimi, by stwo
rzyć osobne państwa.

Przedstawiciel rządu litowe
skiego w Moskwie Maitus, oma-
wiając sprawę położenia w Ro-
sji, mówi: „Rosjanie przebywa»
jący za granicami Rosji i Stan.
Zjedn., we Francji, Niemczech,
Polsce, spodziewają się, że Rosja
odrodzi się natychmiast, po upa-
dku rządu bolszewickiego, ale
oni są w błędzie. Rosji będzie
potrzeba najmniej 100 lat, aby
się odrodziła wewnętrznie i ze-

,
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BAYONNE, N. J. |

WIELKIWIEC
-- odbędzie'się --

we Środę 1-go Czerwca; w głównej sali Y. M. C. A.
na Ave. E. przy 22-j ulicy:- o godzinie 7:39 wieczorem.
Przemiawiać będzie ob, W. BOJAN-BŁAŻEWICZ i profesor

L:
-- SPIEWY UDEKLANACJE, --

sprawy bardzoważnie z ostatnichwy-

rze, orzekli, że choroba pocho-|
dzi wprost od radjum, i że dwa-|
dz a pięć lat pracy przy wy.
|dobywaniu tego pierwiastka i
|eksperymentach, odbiło sję wre.

PODSTAWA FLOTY FRANCU-
SKIEJ NA BAŁTYKU

(Specjalna wiadomość do „New

wojenny w południowej Irlandj

ANGLIA PRZYGOTOWUJE SiĘ DO

ZGNIECENIA POWSTANIA _-

W RLANDJI

Śle wojsko i zamierza wprowadzić stan woj
"--- :

SYTUACJA BARDZIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK

NAPRĘŻONA

- Rząd angielski zam
bezwzględną siłązgnieść powstanie w Irlandji.
łach rządowych potwierdzają pogłoski ogłaszane:
prasie, zaznaczając, że mniej niż 50 tysięcy świ
wojska, wysłane będzię z Anglji. Wcałej południe
Irlandji ma być ogłoszony stan wojenny.

W Dublinie narazie jest względny spokój. Rev
zje i aresztowania trwają w dalszym ciągu. g>

PRZECWBOLSZEWICKIE WOJSKA

-WŁADYWOSTOK

Wojska japońskie zachowały |japońskie wobec faktu
neutralne stanowisko wobec | miasta Wiadywostolat

tego faktu. | wojska przeciwboszewiekie "
cho neutraność.

Wojska przeciwbolsze
--- )

TOKIO, 28 maja. Przęciw»
bolszewickie wojska rosyjskie, |rozbroiły miejscową
pod wodzą. gen. Kappelu, zaję-| pozajmywały wszystkie
ty wczoraj część miasta Włady-|czne gmachy, w także stacjeW
wostoku, jak. doposi: wiadomość Iciowe.. Wszystkie, minsteaak
nadesłana dzisiaj z Władywo- | promieniu kilkudzi []
stoku do tokijskiej agencji wia zostały również zajęte
domościowej Kokusai. Wojska wojska przeciwbolszewiekie.

NIEMCY WYSŁALI DO PARYŻA CZE

KI NA MILJARD MAREK W ZŁÓGI

Specjalni pośłańcyzawieźli drogocenne papier

BERLIN, 28 maja. - Niemcy już uskuteczi
wypłatę pierwszej raty odszkodowań wuja.-mych.-
dzieścia czeków, opiewających*na 10 miljonów każ
zostały zawiezione dzisiaj do Paryża przez specj
nych wysłańców. $
 

szcie na zdrowiu wielkiej uczo-
n

York Herald")
WASHINGTON, 28 maja, -

Francuskie ministerjum floty
zastanawia się nad projektemu-
słanowienia na Bałtyku podsta-
wy dla swojej floty wojennej i
przez to zakwestjonowania .An
glji prawa do dyktotury na mo
rzu Bałtyckim, Francuskie mi
nisterjum nie zaprzeczyłotej
wiadomości, gle zdaje się, za-
stanawiało się już nad projek-
tem zajęcia wyspy Rugji i Stas-
londu albo Świnioujścia przy uj-
ściu rzeki Odry do morza, za-
miast zajęcia zagłębia węglowe
go Ruhr.

ej.
P. Skłodowska znajduje się o-|

becnie w gościnie u p. W. B. Me-
loney, 31 W. na 12-0) ulicy w
New Yorku i stosując się do roz!
porządzeń lekarzy, odpoczywa.)
Analizń krwi wykazała anemię.!
Jest to zwykła choroba wszyst
kich uczonych, którzy mieli i|
mają cokolwiek do czynienia z
radium. L
Wyjazd p. Skłodowskiej na!

brzegi Pacyfiku, ~zdaje się zo-l
nie mote,
Należy tutaj zwrócić uwagę, że
czasu wynalezienia radium,

cały szereg wybitnych ucwnychl

eksperymenty z tym dziwnym i

straszliwym pierwiastkiem, prze

płacił życiem.

Specjaliści twierdzą, że i p.

Skłodowska również, mając cią-

gle z radium do czynienia od

niebezpieczeństwsię uchronić

ne mike,

P. Skłodowska do wtorku, tj.

do jutra, przebywać będzie na

Long We środę jednak,

pomimo choroby, ma zamiar

wyjechać dó Chicago.

Rumunja zaniepokojona

z powodu koncentracji

wojsk bolszewickich

PARYŻ, 28 maja. - Rząd

WYNIKI WYBORÓW DO PAR.

LAME LSTER |

BELFAST, 28maja. - Zwo-

Jennicy ścisłego związku z An-

glia wprowincji Ulster tak zwa-

ni „unjoniści" odnieśli większe

zwycięstwo jak się spodziewali,

uzyskali oni 341,280 głosów pod-

czas , gdy wszystkie inne partje

[uzyskały połowę tej. liczby, Nie-

podległościowi _irlandey .uzys-

kali 123,516 głosów, narodowcy

60,762 i stronnictwo angielskie

nartji pracy 4.000. a

BACZNOSC.

 

zaniepokojony , ›z- powodu

koncentracji bisko 30 dywi-

 
8. Kijowa, jak -donosi wiado-
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rumuńskima być niezwykle

zji ta. południowy zachód odj !

Rząd niemiecki poświęcił obecnie, gala swoją
ę wypełnieniu warunków rozbrojenia. Najpiiwag Rk,

rozbrojenia.zastała wzięła pod rozwagę sprawa
warskiej milicji. . igs :

Dalsze daty terminu na który mają być w 1
nane inne warunki traktatu pokoju są następujące:

30 czerwca rozbrojenie. s
1 lipca. Dostarczenie aljantom czeków na d

ratę, wynoszącą 12 miljardów marek (82300110. 0
15›lipca. ' Pierwsza rata 400 miljonów rocznej stn

my 2 miljardy marek w złocie. i
15 sierpnia. Pierwsza rata roczna 26

wartości na niemieckie towary wywozowe za gi g
15 października. Druga rata 400 miljonów na:

rek ogólnej rocznej sumy odszkodowań (2 mil
marek w złocie.

1 listopada. „Dostarczenie aljantom bońdów"
38 miljardów marek w złocie 67,600,000.000 do
a także dostarczenie aljantom bondów bez kupont
na 82 miljardy marek w złocie (16,400,000.000
rów) D 4

15 listopada. Druga rata rocznej samy, pow
łej z 26 procentów cła, nałożonego na wszystkie
ry wywożone z Niemiec, s
@

W NIEDZIELĘ, DNIA, 5-go CZERWCA,

NA LEWIS FARMIE i
W STRONIE WILLOW GROVE, PRZY CITY LIN
Członkinie K. P. „P.:heryh w Domu do

mość otrzymana przez fran-
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dowej statystyki. niemieckiej, Zawodowy, Polski, Józe. Ada- "gram będzie wcielony w życie"

mek, za Zjednoczenie Zawodo= |

 

gigkm Francji, i ,o tem. żę przedwojeppej na 1,800,000
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Zateced si Wow Fock, . T. Port Office ma class mad matter
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„Chicago Daily News" pisze, że pan

RÓŻNICA ZDAK

„New York Globe"
P. George Witte, korespondent

minister Lloyd

George dokonał prawdziwego gudu - potrafił zamie-

- nić słynny „Hymn nienawiści"

Anglję", śpiewany do niedawna  powsze

niemcówna hymn miłosny tychże niemców:

- gosław Anglji.

 

Lissauera, Boże, ukarz

powszechnie przez

Boże bło-

Według pana Witte, pangiermański „Deutsches

Tageblatt" tak o Anglji-przyjaciolce. i opiekunce Nie:
 

miec powiada:

(nie

_ "wprawdzie,

-› stanowisko.

›litykę ojca swego,

„Nie można dość rozgłośnie wykrzykiwać w

uszy ludu faktu niezaprzeczonego,: że NIEMCY

KORZYSTAJĄ Z MORALNEGO (?) POPARCIA

ANGLJI Anglja zrozumiała, że Niemcy doszły

do kresu nędzy i upokorzenia. Anglja zrozumia-

ła, że NIE JEST W JEJ INTERESIE DALSZE PO-

PIERANIE POLITYKIFRANCJI ANGLIA ZA-

ZWYCZĄJ JEST GŁĘBOKO

_

ODDANA DAW:

NYM PRZYJAZNIOM, ALE TAKZE JEST ZAW-

SZE GOTOWA ZAWIERAC NOWE PRZYJA-

ŻNIE, JEŚLI TEGO WYMAGAJĄ OKOLICZNO-

ŚCI.. z DNA UPOKORZENIA NIEMCY DŻWI

GAJĄ SIĘ POWOLI.DOPOTĘGI".

Znakomite wyznanie. Stwierdza ono nasze zda-

o angielsko-niemiecko-rosyjskim układzie.

Jest jednak w Anglji człowiek bez znaczenia

lecz w każdym razie zajmujący okazałe

Jest nim król Jerzy. Pamięta może po-

który niemców odosobnił. Może je-

- szcze nie zapomniał, jak to zrobili jego ministrowie, o-

|.bydy

/ cia ludzkie. Nie jest bezwzględnym czcicielem pienią-|

- dza. Jest zimunizowanyprzez szereg pr.

mordu, popełnionego na kobietach i dzieciach,

zatopienie przez niemców Lusitanji. Ma uczu-

zodków w bo

i władzy żyjących. Nie ma więc -delirjum,

właściwego paskarzom wszelkim, gdy się do pienię

dzy i władzy dorwą.

Wezwał więc Jerzy V., król angielski, syn dżen-

 telmana prawdziwego, króla Edwarda, przed swe obli-

"cze paskarza politycznego chorego na delirjum wła-

E idly, Lloyda George'a.

M„miał
Według tygodnika paryskiego, „Aux Ecoutes"
król przemówić"do Lloyda George'a tymi słowy:

„Mamy wojnę domową w Trlandji, w indjach
i Egipcie. Mamy powstanie w Mezo i, nie-
pokojące oznaki ruchu niepodległościowego w
Kanadzie i Australji, nie mówiąc już nic o strajku,
paraliżującym nasz przemysł.: Czyż pan myśli, że
dzisiejsza chwila jest odpowiednią do podniece-
nia Francji przeciw nam niepowściągliwymi mo»
wami? CO SIĘ Z NAMI STANIE, GDY WIER-
NY NASZ SPRZYMIERZENIEC OD LAT SZE.
ŚCIU ZERWIE UMOWY NAS LACZACE?"

Obawiamy się, że mowa króla, mimo całej swej
iwości będzie mową dziada do obrazu. Obawia
się, że hymn niemiecki ostatniej doby: „Boże

sław Angli" będzieśpiewany powsąechnie w Niem:
i nie na daremno.

Lecz krótkie będą i
jelskiego z zachłannością niemiecką.

Jeszcze dziesięć lat, i Anglję spotka los Rosji, Au-
Niemiec, Rzymu, Babilonu. Los wszelkich po-
węży, wyzysku i przemocy opartych,

Niechaj w jutro zwycięskich demokracji, w przy:
poglądów politycznych Ameryki, Pol-
miejsce anglo-ruso-pruskiego ukladu

któr tów ciągu kilku lat byli świadkami
_ Polski,: upadku caratu i„Niemiąc

fnd ; kavet

"granicę

niemiecki zamknął granicę od
strony górnośląskiej, .natych-
miast pospieszyły z dodatkiem,
że to samo pod naciskiem aljan
tów, zrobił rząd polski. Oczy-
wista rzecz, chodziło o wywo-
łanie wraśenia, że Polska cały
czas miała granice otwarte i że
neutralność jej może być kwe-
stjonowaną.
Dla urobienia sobie faktu,

jak fałszywie agencje informu-
ją prasę amerykańską, podaje-
my poniżej przedrukiem z pism:
krajowych, -dwa /dokumenty
stwierdzające, że rząd polski

61 zamknął
bez niczyjego nacisku
miast po wybuchu powstania na
Górnym Śląsku i że wszystko u
czynił, aby nie mógł być rzuco-
ny choćby cień podejrzenia, ja-
koby powstanie miało pomoc ze
strony Rzeczypospolitej.
Dokumenty te brzmią:w w w

ZAKAZ WERBUNKU.
Komisarz Rządu na miasto

stol. Warszawę wystosował
do Nar. Partji Rob. następu-
jące pismo:
„Wobec otwarcia przez Nar.

Partję Rob. werbunku ocho-
tników do powstania na Gór-
nym Śląsku, z polecenia p.
ministra do spraw wewnętrz.
nych, komunikuję, co nastę-
puje: Werbunek ochotników
do wojska może mieć miejsce
jedynie za zezwoleniem władz
państwowych. Wobeq nieo-
trzymania od władzy państ-
wowej wyżej wymienionego
zezwolenia, niniejszem zaka-
zuję podejmowania akcja wer
bunkowej czy to drogą otwar '
cia biur werbunkowych, czy
też drogą wzywania ochotni
ków ogłoszeniami i plakata-
mi. W razie niezastosowania
się do powyższego rozporzą-
dzenia, winmń pociągnięci be-
dą do odpowiedzialności są-
dowej". ;
Komisarz Rządu na m. st.

Warszawę
(-) Fr. Anusz.

ZAMKNIĘCIE GRANICY
GORNOSLASKIEJ

W związku z wypadkami
na Górnym Śląsku minister
spraw wewnętrznych decyzją
swą z dnia 3-go maja r. b.,
zarządził zamknięcić granicy
górnośląskiej aż do odwoła-
nie". $ w »
Na tory sprawiedliwości chce

zwrócić sprawę Polskie Stowa-
rzyszenie Ligi Narodów.
Oto co pisze „Kurjer Poran-

ny":
„Polskie Str. Liga Narodów

(wydało następującą odezwę:
W chwili ważenia losów G.

Śląska, Polskie Stowarzysze-
nie Ligi Narodów podnosi
głos i zwraca się do wszyst
kich Stowarzyszeń Ligi Naro-
dów na całym śwece, dokich bw -d
członków Rady Najwyższej,
a wreszcie do sumienia polity-
cznych przywódców narodu
niemieckiego.

 

ludności przeszło 1,200.000
mówiących po polsku od lat
tysiące, Zniemczyły się szla-
chtą 4 kler, do miast i fabryk

ludność niemiec»
kay ale lud włościański i ro-
botniczy jest polski, czuje pol
polsku i odradza się teraz
z żywiołową siłą.
Głosowanie w ciężkich wa-

runkach, h przez
silny: wpływ kiej wła
dzy lokalnej, _niemieckich
księży i niemieckiej _prasy,
dało jednak przewagę liczeb.
ną w większości _powiatów
głosom polskim, W okręgu
przemysłowym robotnicy pol
scy stanowią 85 procent, gmi
ny zaś w 75 procent oświade
czyły się za Polską.
W tych warunkach traktat

wersalski uroczyście nakazu«
je przyznanie Polsce wigke
szej części obszaru plebiscy»
towego. Decyzja Rady Naj-
wyższej nie powinna być in-
ną, jak tylko zgodną z trak»
tatem i ze sprawiedliwoścją
międzynarodową, którą ob-
wieszcza pakt Ligi Narodów,
na wstępie traktatu umiesz
czony i przez wszystkich u-
czestników ratyfikowany. -
Ich podpisy winny być naje
większą gwarancją, że ubo.
czne względy nie będą łama=

słuszności zasad traktatu.
Handel ludźmi jest znie-

siony. Nie fabryki winny de
cydować o przynależności lu
dzi, lecz wola rdzennych mie-
szkańców wina decydować o
przynależności fabryk.

Zarząd Pol. Stow. Ligi Na-
rodów:

Prezes: B. Dembiński „wi-
ceprezes: dr. J. Polak, sekre-
tarz generalny O. Halecki,
członkowie: J. Fiedorowicz,
J. Kurnatowski, dn. W. Świa
topełk-Zawadzki, -H. Baryl-
ski, E. St. Rappaport, J. Ma-
kowski, St. Hłasko.
dezwę z prośbą o popar-

cie przesłano telegraficznie
do Stowarzyszeń Ligi Nare»
"dów w wielkich krajach Za-
chodu, przedewszystkiem zaś
do „The League of Nations
Union" w Londynie, „Asso-
tjon Francnise pour la Socie-
te des Nations" w Paryżu i
włoskego Stowarzyszenia w
Rzymie."

Y

Podając powyższe, uważamy
za stosowne zaznaczyć, że ani
Niemcy, ani aljanci nie mają ża-
nego dowodu, aby z Polski na
Górny Śląsk, choćby jeden trans-
port broni, lub amunicji się do-
stał, Twierdził to, jak już pisa«
liśmy p. Chamberlain w angiel-
skiej Izbie Gmin, oświadczając,
że Polsce w tym względze zarzu
tów konkretnych stawiać .sig
można. To są fakty. A tymeza-
sem, agencje prusko-angielskie,
ogłaszają światu ciągle jeszcze o
łamaniu prawa przez rząd pol-
ski, że dopiero teraz ten zamknął
granice, gdyż pod naciskiem zro-
bić to musiał.
Kłamstwo ma jednak nogi

krótkie i daleko nigdy nie zaj-
& wb.dzie.
 

Z PRASY I

Zamieszczamy poniżej odezwę
Związków Zawodowych w Pol-
sce do Generalnego Sekretarjatu
Międz. Zrzesz. Zw. Zaw. :Zda-
niem naszym, Związek Socjalik-
tów Polskich, winien zająć się
jak najszerszym rozpówszech-
nieniem tej odezwy w sferach% isk

O ,PRASIE

1) iż polscy agitatorzy wy
wołali strajk o wielkich roze
miarach. To jest nieprawdą:
Prawdą jest, iż górnicy górno«
śląscy przystąpili spontanicz
nie do strajku powszechnego,
dowiedziawszy się; że wbrew

większości ich. głosów podczas
 ameryka
zwłaszcza we wszystkich unjach.i

Oto tekst, wydrukowany w
warszawskim „Robotniku":

Sosnowiec, t maja.

. „Gazeta Robotnicza", organ
P. P. $. w K h, podaje
następującą odezwę Central
nego, Związku -Zawodowego
Polskiego (klasowego) i Zjed
Zaw. Polskiego, -,
„Do Generalnego |Sekreta»

rjatu d Zrzę
szenia y

 w Amsterdamie.
Przedstawiciele -Powszech-

kow Zo

p mają należeć do
niemców;

2' iż strajk ten wywołany
został wbrew woli większej
części robotników przez stoso-
wanie brutalnej przemocy, To
nie jest również prawdą,
Strajk powszechny powstał
wszędzie samorzutnie bez naje
mniejszego teroru;

3) niemieckie związki zawo›
dowe nie przytoczyły też ani
jednego wypadku teroru. Te!
ror ów był zresztą zbyteczny,,

leważ -wyżejP
związki
nie reprezentują nawet piątej

górników

 

 

we Polskie, J. Kot".
--- |

NA POMOC DLA UCZONYCH |
W POLSCE

Złożyli na zebraniu Stow.
Mech. Pol. w Greenpolnt na rę-
lee int. J. S. Deckera jak nastę-

Jan Kwi
Feliks Jarzębowski
J. S. Lewandowski
J. Krysiewicz ...
Bezimienny

810.00
Poprzednio złożone .. 106.85

Ogółem $116.85

+
EMIGRANCI ROSYJSCY W
WARSZAWIE 0 POKOJU
POLSKO-BOLSZEWI-

CKM |
--- |

Koło Polsko-Rosyjskie ogła-/
sza nam następujący komuni-
kat:
„Wobeć znanych protestów,

zakładanych przeciwko trakta-
towi ryskiemu przez pewne ko-
wne koła emigracji rosyjskiej
na Zachodzie, członkowie-rosja«
nie Koła Polskó-Rosyjskiego w
Warszawie uważają

1) że podpisanie traktatu w
Rydze nie jest bynajmniej ak-
tem, skierowanym przeciw na-
rodowi rosyjskiemu i sferom
rosyjskim, nieuznającym wła.
dzy sowieckiej i wywołane z0-|
stało jedynie koniecznością roz- |
woju spokojnej pracy twórczej
nad utrwaleniem pnhstwnwokl‘

polskiej i koniecznością konso-|

Ndacji wewnętrznej nowo - po-

wstałego państwa po sześciole-|

tniej wojnie, w której Polska 0-|

kazaly

.

nieocenione

.

ustugi dia |

całej ludzkości. +

3) że zasady, przedstawione

przez Polskę w Rydze, nie mia.

ty żadnych celów imperjalisty-

cznych; co twin-dz; wrogowie

Polski, ale były podyktowane

koniecznością |utrwalenia |dla

narodu polskiego praw

 

z POLSKI -"

sC Cheri:
POLSKI CZERWONY KRZYŻ

POMAGA W ODSZUKANIU

KREWNYCH W POLSCE

Polski Czerwony Krzyż nade-

słał list do Departamentu Pomo

cy Cywilnej Amerykańskiego

Czerwonego Krzyża, zawiada»

miając, iż jest w możności po-

magać w odnalezieniu rodzin,

ieszk w Polsce, a po-

przez obywateli a-

merykańskich. Ta gotowość po-

y

| w. odszkodowaniu

krewnych, czy przyjaciół jest

rzeczą chwalebną dla tej mło-

dej organizacji, jaką jest Polski

Czerwony Krzyż, który w ten

_|sposób pragnie dać wyraz swej

wdzięczności za pomoc, udzielo»

ną polskiemu ludowi=przez A-

erykę.

- W sprawach poszukiwania

krewnych i przyjaciół w Polsce

Sea- 1e..
..

Odpływają z New Yorku:

Nieuw Amsterdam 4 Czerw.

Noordam .. 11 Czerwca

Botterdam 25 Czerwca
Ryndam .... 2 Lipca

Fo piss to
HOLLAND AMERICA LINE

26 State St, NewYork City,
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 należy pisać na a-

dres:

Tow. Czerwonego Krzyża

Sekcja Informacyjna,

ul. Nowy Świat No. 72

Warszawa, Poland.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi ,z New Yorku.

Korespondencji od nieznanych

nam zupełnie osób nie umiesz-

czarny, jeżeli omawia ona spra-

wy tak drośliwe, jaką mamy w

liście szan. ob,

A. M. z Filadelfji, Pa, - Na-

leży się zwrócić do konsulatu.

Nowoczesne Cygaro

by Mogłyby być mniejsze -

lecz. nie .Jepsze

ep moją nę ta
wartości

 

ROSALIA F. JANOER
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Bądźcie członkami kooperatywy

ktednciy

Kew York Or.

 

kulturalnych j ekonomicznych,|

które rząd polski po grunto-

wnem zbądaniu, uznał za stust-

ne.

Gdyby nawetpewnekołaemi

Gdyby nawet pewne koła e-

migracji na Zachodzie, nie uzna

jąc władzy sowieckiej, a przeto

i wszelkich aktów przez nią za-

wieranych, odrzuciły formalnie |

traktat ryski, przyznać wypada,

że każdy przyszły rząd rosyjski

i cały naród rosyjski powinien

odnieść się do tych zasad usta-

lonych przez Polskę, z catem za

ufaniem."

OŚWIADCZENIE FRAKCJI

POLSKIEJ W SEJMIE

KOWIENSKIM

Podczas rozpraw w sejmie

kowieńskim w sprawie stosun=

ków

.

litewsko-polskich, ksiądz

set Laus złożył w imieniu

frakcji polskiej następujące 0-

świadczenie:

„Frakcja polska wsejmie u-

stawodawerym "stała i stoi na

gruncie niezależności -państwo

wej Litwy, frakcja polska uzna

je jako program polityczny t. z.

Wielkiej Litwy, t. j. Litwy w

takich granicach i w takich wa

runkach ekonomicznych i poli-

tycznych, które by zdolne były

zapewnić jej trwałość nieralei-

nie kupuje bi-

żuterji u FICKA
ten nie wie, że traci spo-

brylantów, zegarków i t. d.

25%,

FICEK

330 E. 72-ga ulica

W YORK
Telefon: Rhainlander 6280,

   

Pieniadze

wysylamy do Polski 1 po
sa .

  

 

CZYŚCIE ,SŁYSZELI ?

$125 KARTA OKRĘTOWA

WPROST DO GDANSKA

ct, którzy mają zamiar odjechać do Polski, » prace podróżewać m
, z we Wygodami, mogę się zgłosić orobcie ieb urtownie
biczami miejecę ta okrycie „Jora .. lobe:

epcons acaerwos 1
Oksyt tem jest bardzo wygodsy dla poźróksjących rośeit, gd

PP-e4 paetke afew ne LW ETG oath, 1 cals
polska |Whit dorkenaly, thats 1 doborowi wnsyka ne

'is £1s podrówującyek. Po informacje zgłaszać

WŁADYSŁAW -WOLANSKI

POLSKA AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

129 East 7th Street, New York, N. Y.

wz

»
wie ¢

“HES 228 - 280-282 First Ave
rów 14ej uliev. Now York

CHAS K LAD MEB1 LI $ 1
$

+
ERA WASZE KONTO

 
 

 

 ności państwowej. Między tą
naszą koncepcją Litwy i konce
pcją innych partji politycznych
w kraju zachodzi ta istotna róż»
nica, że miy w roli równorząd»
nego gospodarza kraju chcemy
widzieć wszystkie narodowości
fen kraj zamieszkujące, nie zaś
tylko jedną. My patrzymy na
Litwę nie jako na państwo na:
rodowe, ale narodowościowe.
Ponieważ zaś linja utwierdze-
nia i bronienia niezależności
państwowej. jest naszem zda:
niem jednakowo ważną dla Lie
twy i dla Polski, przeto uważa»
my zaścisłych -węzłów _ekonomicze
nych, politycznych i milita.

„Inych z Polską. Wiele innych
względów przemawia ,również

 

NA WSZYSTKIE LINIE
Po cenach kompanicze

nych
PRZESYŁKA

- G. KUNASZEWSKI |
REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCE |

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska 4
Hamburga, Bremen,} Antwerp, Rotterdam, Tryestu

na najlepszych! i najszybszych okrętach
Szczególną dpieką otaczam rodziny

Wysyłka 1 wymiana! pieniędzy - po kursie dziernym i
Po wszelkie informację ulawajeie się do znanej starej firmy: |.
i G. KUNASZEWSKI + *#
179 EAST 3rd STREET, NEw york. N. ¥.
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Pierwsza Polska

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP,
206 BROADWAY, NEW YORK, N.

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRET
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odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska.
 
 w Sobotę, 11-go Czerwca, 1921 roku.
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A rodzicom nie żal groszy, .wyda-
mych na książkii zeszyty, choć wzdychaj; często i w gło

i / awe sig drapig, bo to nie idzie na marne i nie przepada,
/ gy! Szymek księdzem zostanie. A wtedy... 0 wte
§ .$ y...!

A oto ciasny, brzydki pokoik wwielkim mieście,
<huczącem turkotem powozów i dzwonkami tramwa
 jów. Słońca tu niema, niema też zapachqkwmtów, a

¥ ini brzęczenia owadów. Nudno, szaro i zimno w ma-
- dym pokoiku, gdzie czterej aspiranci kują od rana do
.mocy pod czujnem okiem panny Apolonii, pod surową
Opieką księdza, pod moralnymstrachem grgechu i pie-

~ kielnej kary - kują, zabijają myśl, co się gwałtem
wyrywa, naginając pamięć, aby tylko „wydać gładko".

"Ale, że i tu czasem zalatują wichry ze świata szerokiei-
że i tu słychać, co mówią niedowiarki i masoni, że

Iskie pokusyi tu się zjawiają więc czujność się
udza i stawi się straż przy myślach swoich, aby na

ałszywe drogi nie zeszły. I Szymon walczy z myśla
mi swemii z ciekawością, co go ogarnia, i postanawia
niezłomnie nigdy żadnych niedowiarków nie słuchać i
zatykając uszy, stronić od nich, a prawdy swojej przed
nimi strzec i ochraniać ją tak jak skarb najdroższy

F zdaje mu się, że idzie, niosąc ten skarb swój w obu
dłoniach, idzie przez kładkę nad przepaściami -
bez dna, bez miary. Idzie - i nie śmie głowy na bok
odwrócić - i nie śmie spojrzeć ani w górę ani wdół;
aby się nie zachwiaći skarbu nie uronić. Idzie z ocza:
ii w skarb swój wlepionemi.

« *

A potem - seminarjum. Pięć lat, najpiękniej
|- szych lat życia, gdy umysł młodzieńca idzie sam szu

+ Kać prawdyi sam ją zdobywać i wtej walce o nią po
tężnieje i rozwija Się - pięć lat niewoli dla umysłu

_ +karmionego cudownością i objawieniami piąć lat skrę-
_ powania woli, której żadnego nie dano wyboru, i sta-
/ łej, systematycznej hypnozy. A wreszcie - wielki

| ,dzień wyświęcenia. Widzi znowu zielonawe światło
niej nocyi ciasne klasztorne mury, i czuje lęk przed

Mieodwołalną przysięgą i wątpliwość i wahanie. 0,
ie mi - błaga - choć trochę czasu! Dajcie mi

X lec, niech sam się zastanowię. Nie mówcie do
nie, nit mówcie, nie przekonywajcie! Już wiem wszy

co macie do powiedzenia, wiem. Ja teraz chcę
odejść od was, i w ciszy pobyć, i posłuchać, co

: własne serce mówi. Chcę siebie posłyszeć, nie
res! Dajcie mi odejść! Czekajcie! - Ale fatum pi

godzina przeznaczenia wybija, dzwon kościelny
a. - Stało się! -Kapłanem, jest na wieki.

* * w

Nie zawinął do portu, do bezpiecznej przystani,
© której marzył w chwilach rozterki. Przeciwnie: łódź

| jego wypłynęła na morze, lecz on miał przepaskę na
'oczach, skrępowane dłonie. Pochodnia, którą mu da-

) mo na droge, chwiala sig za każdym wiatru podmu
'them, a na szerokim morzu wiaty wichry różne. Chwią
Ja się - i nakoniec zgasła. I on pozostał na małej łód:
te sam z myślami swoimi, w ciemnościach i trwodze,
i w tęsknocie. . W tęsknocie źrącej za światłem, za
słońcem! A myśl nie dawała mu chwili spokoju. Wal-
€zył z nią, wyrzekał się jej, chciał utopić w morzu i na
wieki jej się pozby ie chciał jej, ale ona nie dawa
fa sig odpędzić.

|

Uparta i silna, siedziała mu na karku
- i kusiła.

|

Zwyciężył zmysły, zwyciężył głos krwi i cia.
W ła, co jednak gwałtowny był i ostro domagał się praw
W swoich, a jej - myśli wolnej i niepodległej, jej - Chi-

| mery, co z niedostępnych wysokości do wyższego je
. szcze rwała się lotu, ponad orty, ponad ziemskie szozy-
sty, ku wxęllgiej niewiadomej, ku nieśmiertelnym słoń-

: Eoin! - jej zwyciężyć nie mógł, ona go zwyciężyła ,i

!T

" WAWERYCE *-

Nimi, kędy kamienie krwawiły mu stopy, kędy cierpi
i|rozdzierały mu dłonie, i gdzie zewsząd, szeptały,

j! smutne głosy: - „nie wiem - nić nie wiem",

|inem był wciąż i sutanny nie zrzucił.

wzięła w niewolę.. "I poprowadziła go ~wojenną d a

I szedł samotny drogą myśli wolnej, Lecz
Pod czarną

tą kapłańską drzało zbuntowane serc, I tak żył›
kłamiąc, . , ,

Az oto przyszła miłość. Ukochał smutną dzie
nę z smutnemi jak noc oczami. Lecz bardziej j
miłość swą ukochał -- tę miłość, co wnim rozk
jak najcudniejszy kwiat, na jałowej drodze jego
to źródo świeże, co mu z serca wytrysło, ten
życia hymn, co się w nim rozśpiewał, tę moc i tę siłę, 60
się zamieniły w czyn dobry. Ukochać Miłość swą «-
więcej niż życie własne więcej niż życie Heli. Bo oto,
aby ją zachować czystą i nie skalać fałszem, odmówił
ukochanej ostatniej pociechy. - Zabił może, lecz kj
nie zdradził.

0, losie... 0, dolo... . r
O, gorzka, bolesna okrutna ironjo...! '

* + *

Szymon czoło oparł o pień brzozyi stał nieporti-
zony, zmartwiały i jaby już nieczuły. Przed oczami
jego, w obramieniu bogatych i Iśnigcych włosów, tkwi.
a wciąż umierająca twarz He] przerażone i roż:|
›aczy pełne oczy. Wuszach miał jej krzyk.
, Ale zdawało mu się, że już jego serce nie jest
zdolne nic odczuć i nad niczem boleć. Zamienito mu
się ono wpiersiach w'lodu bryłę -- i było martwe.

Aż nagle drgnął.
Z oddali, tam z dołu, wypłynął ku niemu głos.

Głos dzwonu kościelnego, który na Anioł Pański wzy:
wał. Daleki był to głos i płynął po rosie wieczornej,
jak cichy jęk, jak skarga w przesyconem purpurą i
Tjoletem świetle zachodu, wśród układającej się na spo
czynek natury, nad polami zielonemi i nad rozkwitłą
ziemią rozpływał się rzewną, czułą nutą i drżał, i ga
snął, i znowu się odzywał, jeszcze prosił, i błagał, i ko-
łatał, i zaklinał, i wołał... '

Jak piorun, uderzył w Szymona ten dźwięk. Oder.
wał się od pnia brzozy i naprzód podskoczył - roz:
iskrzonym wzrokiem, z wyciągniętemi ramiony, przez
chwilę gotowy biec, gotowy iść -

Stanął i słuchał. h
Oto stał na wzgórzu, skąd się rozchodzily drogi

Z jednej strony był kościół i plebania, i wzywający
dzwon - cała przeszłość, wszystkie zgasłe ukochania,
z drugiej strony - świat szeroki i obcy

I serce rozkrwawiło się w nim boleśnie i rozpoczę
ła się męka. .

Bo oto stracit wszy On juz do koscielnego
dzwonu nie mógł powi A świat przed nim leżał,
jak pustynia szeroka, w której był samotny, #

Ból rozdarł mu duszę. 1 upadł na ziemię, na dro-
ge rozstajną, co z jednej strony ku kościołośś" 4%
drugiej ku światu. I leżał na niej bez sił, bez woli, bez
myśli, tylko rozpaczy pełen i cierpienia - jak liś&.0-
derwany z drzewa, jak odłamana gałąż...

Pełna ona jeszcze soków, i liście ma zielone, i si.
ę ma do życia -

Ale odłamana...
Więc upadła na drogę, i Iczy - niepotrzebna ni-

komu, i zawalidrogą jest. £009
Burza nadeszła i - odłamała ją od phia.
Ach! straszne sąte burze, co odłamują gatezie...!

XIV,

, W.kilka miesięcy potem czytano w „Przeglądzie
Djecezalgym" następującą wiadomość

_ „Ksiądz Szymon Bronicz, najprzód wikary przykosc1ęle po-bernardyńskim wX., ostatnio proboszcz.w
Rudzie, zostaje odsądzonyod wszelkich czynności ko-sglelnygh i wykluczony z pośrłd duchowieństka naszejdjmjl. Prosimy wszystkie pisma katolickie o powtó-rzenie powyższej wzmianki", T

* Następował podpis Jego Ekscelencji,
KONIEC.
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Wytwórnie No: 4 Porgbi i
;:odukujq: “night-3:17 i a?
ki do drzewa, obrabiarki do

tworzyć potęgę, mur
przebicia,

Pieniądze Centrali użyte bę›metali, garnki, kieraty, siecze
karki;

Wytwórnia No.5 w Wyszkowie

dą na utworzenie miejsc
daży towarów produkowanych|

M : ---
*PWARSZAWA. (Pooztg)-Bytynego:w swoim zawodzic, dia 'kt6

nasza zależy od nas
ch.

Więkowa niewola i wojna spo
 wodownły rozpaczliwe położenie
kraju naszego.
Naród jest opętany chęcią szy-

bkiego zysku. Spekulacja sze-
tzy powszechną nędzę. „Jakoś to

godzi nas z losem,
i, lenistwem, tuszowanie
, a. wszystko to: zradza

zaufania do nas ze strony
narodów, zradza niepe-
jutra, osłabia znaczenie

reh: zwycięstw.
ing the buck" - zwala«

pracy i winy na innych -
narodową polską.
nowego życia nasze-
mm nasze wady
- od nas samych za-

y nieuczciwe spełnia-
h obowiązków, podno-

ie zaniedba

rego niech niebędzie rzeczy nie-
możliwych, niech nie: będzie
odpoczynku i wytchnienia poza
pracą twórczą.
Handel niech stanie się zawo-

demi uczciwym -dcupiec niech
dba o jakość towaru, a sław.
ność niech stanie się drugą jego
naturą.

Rolgik, przemysłowiec i ku.
piec - są ydzeniem każdego na
rodu.
Budujmy państwo obywateli,

a nie urzędników i wojsko-
wych.
Dąźmy do zredukowania tej

iście bez sensu ilości urzędów,
które tamują rozwój życia
nomicznego,

Stow. Mech. Pol. w Anieryce
uruch przede
siębiorstwa: -
Wytwórnia No. 1 w Pruszkowie

 

j (połączyć, -zespolić,
Jedng wielkg rodzing tye,

i zakupywanych przez Słowie
fzyszenie _Mechaników _Pols-;
«kh-łn, na, tworzenie warsztó»
tów reparacyjno - montaż
wych we wszystkich miastach,
miasteczkach, osadach, a w |
rę możności gminach N wnim
- miejscowi ludzie służyć będą
do obsługi i pracy. #

Maszyny będą _montowane!
pod bokiem odbiorcy - damy
chleb ludziom we wszystkich|
częściach kraju - stworzymy
po y dobroWyt, powsze«
ch :zadowolenie,

produkuje: kieraty, sieczkar-
ki, wialnie i młocarki wło-
ściańskie;

Wytwórnia No. 6 w Wiedniu
produkuje: traktory cztero i
sześcioskibowe; - wytwór
nia ta będzie przeniesiona za
kilka miesięcy do Poręby;

Bank www,—h Mechani-
zków, Sto. Krzyska 36, przyj-
muje oszczedności i pomaga
przy tworzeniu przemysłu.
Część handlowg ma spełnić

Centrala Handlowa, która sta-
wia sobie za cel, za zadanie -

KOBIETA  BANDYTĄ
M. Lawrence w Chicago, mło

da dziewczyna, znana pod roz
maitemi fnazwiskami, przyznała
się policji, że popełniła cały sze
reg napadów bandyckich na au
tomobile. Twierdzi ona, że jes
to nadzwyczaj łatwa robota
Oto jedzie np, w automobilu ja»
kiś elegancik. Skoro zobaczy
dziewczynę napewno jest go-
tów szukać przygody. Wtedy
kieruje się go w umówione za-
wczasu miejsce, gdzie czekają
uzbrojeni towarzysze - bandy»
ci. Zamiast romansu - rabu-
nek, .
errore

cunek dla nas, dla raszej wa-
luty,
Każdy sklep, każdy warsztat

Centrali Handlowej stanie się
placówką kulturalną, W zimo
we wieczory będziemy skupiali
rolników z okolic, damy im u-
trzymanie w zamian za pracę
ich przy składaniu maszyn i
ich obsłudze.
Będziemy pobudzać miejsco-

wą inteligencję do organizowa-
nia w najmniejszych nawet o-
środkach ludzkich wykładów z
historji, literatury, _hygje
ny, przyrodoznawstwa, prawo-
znawstwa, zasad ekonomji itd.
Będziemy organizowali wie-

czory muzyczne, połączone z de
klamacjami i śpiewem.

Kilka miesięcy wspólnoty u-
czyni z rolnika innego człowie-
ka, wieś wyda (mu się inną,
własna chała mieni swój wy.
|głąd rolnik wyzbędzie, się bru-
du, mauczy się jeść inaczej -
nie będzie jadał z jednej wspól-
nej miski, nie będzie siadał w
„kucki" wokół miski - dzieci
przestaną sypać na ławach w
brudzie i toczone robactwem,
zniknie analfabetyzm, czapko-
wanie i lizanie rąk byle łyka
miejskiego.
Człowiek stać musi człowie-

kiem - godnym obywatelem
Polski.
Obok „Mechani który co-

raz lepiej się rozwija i przynosi
usługę krajowi, powstać musi
ilustrowany tygodnik rolniczy,
zaznajomi on wieś -polską z
tem, co robi, jak żyje, co myśli,
do czego dąży włościanin ame-
Tykański, francuski, angielski,
sąsiad nasz niemiec, rosjamin i

Podniesienie kulturalne rolni
ka wzmoże jego zapotrzebowa-
nie. rynki zbytu
w kraju, skierujemy pobożne
westchnienia naszych przemy-
słowców w stronę Polski, ,za-
miast dn Wschód, slworęmy

nietylko przemysł, lecz i ha

del narodowy.

Do kolosalnej pragy, jaką na

nas wkłada ta część programu,

zapraszmy mista polskie, prze

mysłowców, kupców,  rzemie-

ślników, rolników - słowem

całe społeczeństwo. Pierwszą

placówką, rozpoczynającą część

programu naszego została wy»

twórnia , maszyn rolniczych w

I FiladelfyiOl

 

Zebranie Słow. Mech. Pol.

W zeszły czwartek: odbyło się

ogólne zebranie członków Stow.

Mech. Pol. Wiec otworzył ob.

Pruss, przewodniczył ob. Bal-

czarek, sekretarzował ob. Świer

czewski.

Odczyt wygłogił inż. J, S. Dec.

ker na temat rozwoju ruchu

współdzielczego. -Odczyt szan,

ty w formę zwięzłą, oparty na

jasnych

Sięgający do czasów Platono-

wskich, rewolucji francuskiej,

początków powstania

nych spółek kooperatywnych,

jak francuskiego, który

stał Się własnością całego na-

rodu, wywarł silne wrażenie.

Prelegent zaznaczył strajk tka-

fok w Anglji w 1876 roku, który

był zaczątkiem powstania ko-

operatywy robotniczej. Końco-

we przemówienie poświęcił -

sprawie życia polskiego wśród

narodu, który wydał ludzi tej

miary, jak Mickiewicza, 'Stowa-

ka, a ostatnio drogiego gościa,

Marję Skłodowską. Kult nauki

polskiej stoi dziś na

szym szczeblu wświecie całym,

bo, stoją na czele tej miary

przedstawiciele, jak, p. Marja

Skłodowska.

Na pomoc dla uczonych w

Polsce, zebrano $26.00, które to

pieniądze pójdą na ręce pani

Skłodowskiej.

Potem długo omawiano spra-

wy feiśle organizacyjne. -Od-

czytano finansowe sprawozda-

nie z ostatniego zjazdu, Przed-

łożono jednogłośnie poprawkę

do konstytucji, aby nie tworzyć

trustów, lecz trzymać się i bro-

nić starych ustaw. Nadspodzie-

wanie inż. Decker przeprowa-

dził kilka ważnych spraw. O-

gół członków spodziewał się

również czego innego, mianowi.

cie zajęcia się więcej sprawą lo-

kalną, która jest zupełnie za-

niedbang Ale odrazu wszyst»

kiego zrobić nie można, I

Deckerowi za odczyt i wyjaśnie

nie zasadniczych kwestji orga-

nizacyjnych, należy się szczere

uznanie. -|

ZAWIADOMIENIE

Z dniem 15 czerwca, b, r. lo-

kal. redakcyjno-administracyjny

prelegenta był doskonały. Uję- da

i. dobitnych /faktach.

wspól- |„

ckiego, Krasińskiego. Koperni- PA

 

||! oreszie at

„Navajo Świata" na FAW,lie
i okolicę będzie się mieścił w
śródmieściu przy 10 uli pn.

Telefon: Walnut 3194." '
Wszelkie korespondencje, o-

głoszenia i zawladomienia/z Fi-
ladelfjii okolicy upraszamy nad
sylaé osobście lub listownie na
wyżej. wymieniony adres na rę-
ce naszego zastępcy ob, J, 4. Do-  

Godziny przyjęć od 5ej do Tej
wieczorem oprócz niedziel.

Administracja. -|

KALENDARZYK ZABAW,
0 Main Tow. Ofvistows Zachęta"

IPE NOA
lew ordre

urmuden
stronie
nego Kreta,: ure nik,
wit' formic » wile?

Komitet Miavinis |Pomać
bw Wiedzeie

hatk.m Lees Wie
Grove. Poesatak o godu. iej

OPLACI wam shoirart sane 3 1 +rir
wrowe dam se pelvtnia sd olei "ll
m I'm-4m .

»
% vena

re tike $000 go
jak on Sime1820 Point Breese Anak Rest Estate Rady

- Kome7 Pols pray parstji
ws w wa. arnądne: wieki

strosie

ra

r Town, 20 miast drogi
n jamie,amas -~ do

W oveliey
do naib miasioesk

- r

który jest tak cenny, jak je) wy |Sly" 28%
nalazek zwany radium, - p.)W

1000 Marek do - -
- - - Polski $1.25
Nasz departament Zagrani-
czny jest całkowicie wyck-
wipowany i wysyła pienię
źne przekazy do wszystkich |
części Polski po
szych ratach giełdowych.

BILETY OKRĘTOWE
Sprzedajemy BILETY na
wszystkie linje i zarządza-
my wszystko na kompletną

#20 Chestnut St, Room' 442. Tt

 

 
drogę do którejkolwiek

części w Polsce .
Informacje darmo

Tokai: masie jakie woerd anty as
Hass ¥ervras zł"-"...a":

WE

PENNSYLVANIA BANK

| AND TRUST COMPANY
Tma A Welt ation +

rune do 80} wieestr
w. środy | soboty.

sites
|_ @vnarsy od Sai do Dej: godin.
   

---

601 East 17th Street
NEW YORK

Najlepsze micjsco de
zakupienia 'biletu: 0
krętowego do i z
szawy, Gdańska i
men i najlepszy i
szybszy sposób wysy»
łania pieniędzy do P

201 EAST.9-ta

New York City
niedaleko 3-ej- Av@. 1

Telefon Orchard 6747,%

jest pod zarządem za
›notarjusza _publicznego:

z #
Jozefa Podlesn

20-go kwietnia wysłaliśh
do Europy 101 osób,
dzie ci wysłali del 4
do New Yorku by do
dzieć się, gdzie można n
lepiej kupić bilety oki
we idonieśli nam, że
biuro jest najlepsze, bo
liczymy,nic ekstra za
gi. Wszyscy byli zad

ni z naszej usługi,

  

| --- odbędzie się w --- i
„DECORATION DAY",

Gorące i zimne przekąski jakoteż napoje:
Samowar z Odpustu a więc gorąca i zimna

HERBATA, KWAŚNE MLEKO !
MUZYKA, ZABAWY TANCE i ŚPIEWY.

Brać tramwaj No. 49 na Erie Ave.
na City Line.

W razie deszczu piknik będzie odłożony na
następną niedzielę.

KOMITET Kółka: Oświatowego „Zachęta".

30-go MAJĄ, 1921 R:

- Wysiadać

 Wy własność koopei
tywy, którą do nas przyłączyła
się z całym majątkiem.

G. Allenbay przestrzega re-
wolucjonistów egipskich

x-

KAIRO, 27 maja. -'Robotni-
 ludzki ,stan

stwem, anie kleń .kid- a przekleństwem.

pragną i potrafią pracować
dla siebie, którzy czują i wie.
dzą, że praca dla siebie jest pra
cą dla Polski, 7 aI
vp <

ków. Centrali Handlowej, jest

 

 

beae6

k z

|ey zatrudnieni w arsenale i w
sztatach kolejowych -wyszli

ia strajk, a kolejarze zagrozili
ólnym kiem. ':
Wysoki komisarz angielski w

wice-
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ży takowych.

 

W UŻYWANYCH
SAMOCHODACH
OTWARTE WIECZORAMI

Roztropny klient, który

+
TANIOŚCI

Ceny, jakie nakreślimy na Całkowity nasz wybór używanych Samochodów, przyczyniają się wielce do sprzeda- |
wany Samochód do nas pomK¢oc powraca do rzeniu innych u

samochodów. Zanii zdecydujesz

  

 



 

\ : 5 nej znaleziono przy nim blisko|nerki, organizm na tem cierpi.- omuum - 100 lombardowych, -/Lekartwo na zatrucie taklemea- ciepło, - wiatr/mu przekonali się, że murzyn Posit dzięki którym policja spodzi [pownna być zapisane przez le-|
wywalił drzwi do składu ubrań | werecię ; & 6 |wa się odkryć cały szereg kra- |karza po przekonaniu się, że ta.)--- " damskich Adalphe & Robino. (Drukowane » stork › t fs dzieży, sieniec faktycznie jest w kale.OKRĘTÓW Kiedy murzyn zobaczył wcho- + 7 Cohen pod odsiedzeniu o-| Dr, Edward Jan Ber. dzącego detektywa z rewolwe-| Jeśli słów race uesuciem zapalę, u śmioletniego wyroku w. 1919 r..) - an -
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